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[Indenrigsministeren.] 
med forslagene, der genfremsattes den 12. 
oktober i år. 

Det er mit indtryk, at lovforslagene un- 
der de tidligere behandlinger i tinget stort 
set blev vel modtaget af ordførerne for de 
forskellige partier, og jeg nærer derfor håb 
om, at det må lykkes i dette folketingsår 
at nå til en afklaring af folketingets stil- 
ling til spørgsmålet om en ny kommune- 
struktur. Det er i hvert fald en klar forud- 
sætning for, at kommunalreformkommissio- 
nen kan overholde den i forvejen ret stram- 
me køreplan, der er lagt for kommissionens 
behandling af de mange problemer i forbin- 
delse med tilrettelæggelsen af den nye amts- 
kommunale inddeling og inddelingen om- 
kring byerne. Men også for det videre ar- 
bejde med de mange andre problemer, der 
knytter sig til kommunalreformen, herunder 
byrde- og opgavefordelingen mellem staten 
og kommunerne og tilvejebringelsen af det 
beskatningsmæssige grundlag for løsning af 
de nye opgaver, er det af betydning, at 
konturerne for den nye kommunestruktur 
bliver fastlagt så hurtigt som muligt. 

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkniIi- 
gerne til de to lovforslag og til mine udta- 
lelser ved lovforslagenes tidligere fremsæt- 
telser og behandlinger, skak jeg anbefale 
lovforslagene til det høje tings velvillige 
behandling. 

Ministeren for Grønland (Carl P.Jensen).' 
Jeg har hermed den ære for det. høje ting 
at fremsætte forslag til lov om skolevæsenet 
i Grønland. 

Forslaget er enslydende med det forslag, 
som blev genfremsat den 6. oktober 1966, 
men som kun nåede 1. behandling inden 
folketingsvalget. Jeg skal derfor indskrænke 
mig til at henvise til de bemærkninger, der 
ledsager forslaget, og til mine udtalelser ved 
den første fremsættelse af forslaget den 4. 
februar 1966. 

I øvrigt skal jeg anbefale lovforslaget til 
det høje tings velvillige behandling. 

Jeg skal endvidere tillade mig for det høje 
ting at fremsætte forslag til lov om Grøn- 
lands landsråd og kommunalbestyrelser m. v. 

Som bekendt har landshøvdingen siden 
landsrådets etablering i 1950 været født for- 
mand for landsrådet, og sekretariatsforret- 

. ningerne for landsrådet har været udført ved 
landshøvdingeembedet. 

På sin ekstraordinære samling i 1964 ved- 
tog landsrådet imidlertid principielt at an- 
befale, at landsrådet med virkning fra lands- 
rådsvalget i 1967 selv skulle vælge sin for- 
mand, og at der til varetagelse af sekreta- 
riatsforretningerne for landsrådet skulle op- 
rettes et selvstændigt landsrådssekretariat. 
Efter at problemerne i forbindelse med en 
sådan ordnings indførelse havde været ind- 
gående overvejet i et af landsrådet nedsat 
udvalg, vedtog landsrådet på sin ordinære 
samling i 1965 at anmode ministeriet om 
at udarbejde det til nyordningens gennem- 
førelse nødvendige lovforslag. 

Det foreliggende lovforslag indeholder i 
overensstemmelse med landsrådets indstil- 
ling bestemmelse om, at landsrådets for- 
mand med virkning fra landsrådsvalget i 
foråret 1967 skal vælges af landsrådet blandt 
dettes medlemmer, og at der til varetagelse 
af sekretariatsforretningerne for landsrådet 
skal oprettes et selvstændigt landsrådssek- 
retariat. Da der som forudsætning for, gen- 
nemførelse af den af Grønlandsudvalget af 
1960, foreslåede udvidelse af det kommunale 
selvstyre i løbet af det kommende år kan 
forventes fremsat forslag om en række æn- 
dringer i landskassens og kommunekasser- 
nes regnskabsforhold, er det dog landsrådets 
ønske, at opgaverne i forbindelse med ud- 
arbejdelse og forelæggelse af budgetter og 
regnskaber m. v. for landskassen og kom- 
munekasserne indtil videre fortsat skal vare- 
tages af landshøvdingen. 

Efter henstilling fra landsrådet er end- 
videre i forslaget foretaget visse ændringer 
i reglerne om valg af medlemmer ti l  lands- 
rådet og kommunalbestyrelserne. 

Bortset herfra indeholder forslaget ikke 
væsentlige realitetsændringer i forhold til 
de gældende regler. 

Som nævnt skal der i foråret 1967 afhol- 
des nyvalg til landsråd og kommunalbesty- 
relserne. For at valget kunne finde sted i 
overensstemmelse med de nye regler, var 
det oprindelig tanken at søge loven sat i 
kraft med virkning fra 1. januar 1967. Da 
man imidlertid har måttet afvente lands- 
rådets behandling og endelige godkendelse 
af forslaget på den samling, der blev afslut- 
tet i oktober måned, og på grund af de ekstra- 
ordinære forhold i forbindelse - med folke- 
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[Ministeren for Grønland.] 
tingsvalgets afholdelse, er der i lovforslaget 
ikke fastsat en ikrafttrædelsesdato, men jeg 
skal af hensyn til det forestående valg i 
Grønland anmode om, at forslaget må blive 
behandlet hurtigst muligt. 

Undervisningsministeren (K. B. Ander- 
sen): Herved tillader jeg mig for det høje 
ting at fremsætte forslag til lov om ændring 
af lov om statstilskud til anerkendte private 
seminarier og forslag til lov om ændring af lov 
om *husholdgi,ingsskoler og husholdningssemina- 
rier m. m. 

Til kollegier ved private seminarier og 
husholdningsseminarier er hidtil med hjem- 
mel i de pågældende tilskudslove 홢 lovbe- 
kendtgørelse nr. 297 af 25. juli 1963 om 
statstilskud til anerkendte private semina- 
rier og lovbekendtgørelse nr. 167 af 4. juni 
1959 om husholdningsskoler og hushold- 
ningsseminarier 홢 ydet statsstøtte dels til 
driften gehnem et årligt tilskud på 31/2 pct. 
af seminarieejendommens værdi, herunder 
værdien af élevboliger, dels til etableringen 
gennem adgang til statslån på 50 pct. af 
værdien. Derimod har der indtil den i folke- 
tingsåret 1965-66 gennemførte ændring af 
kollegieloven ikke været mulighed for at 
yde støtte til seminariekollegier efter kol- 
legielovens regler. 

Ved den ved lov nr. 238 af 8. juni 1966 
stedfundne ændring af lov om støtte til 
tilvejebringelse af kollegier er der imidler- 
tid skabt mulighed for at yde statsstøtte 
til opførelse af seminariekollegier. 

Ved ændringslovens vedtagelse blev det 
som anført i bemærkningerne til lovforsla- 
get forudsat, at fremtidigt kollegiebyggeri 
ved private seminarier alene skulle støttes 
efter kollegielovens bestemmelser, således 
at de særlige støttemuligheder i de respek- 
tive tilskudslove ikke længere skulle finde 
anvendelse på seminariekollegier. I over- 
ensstemmelse hermed ophæver man ved 
nærværende lovforslag muligheden for at 
yde driftstilskud efter de pågældende til- 
skudslove til seminariekollegier opført med 
støtte efter kollegieloven. Etableringsstøtte 
til seminariekollegier vil for fremtiden ikke 
blive ydet med hjemmel i tilskudslovene, 
men alene i henhold til kollegieloven. En 
lovændring herom er imidlertid ikke nød- 
vendig. 

Med disse bemærkninger anbefaler jeg 
lovforslagene til velvillig behandling i det 
høje ting. 

Handelsministeren ( Tyge Dahlgaard) : 
Hermed har jeg den ære for det høje ting at 
fremsætte forslag til lov om statsautoriserede 
revisorer og forslag til lov om skibsmæglere 
og varemæglere. 

Lovforslagene er 홢 bortset fra en ud- 
skydelse af ikrafttrædelsestidspunktet til 
1. juli 1967 :홢 ganske enslydende med de 
lovforslag, som handelsministeren den 30. 
april og den 6. oktober 1965 henholdsvis 
fremsatte og genfremsatte her i tinget i for- 
bindelse med det såkaldte næringslovskom- 
pleks, og som jeg genfremsatte den 2. no- 
vember 1966. Jeg tillader mig her at henvise 
til Folketingstidende 1964-65, folketingets 
forhandlinger spalte 4848-4863 og 4866- 
4868, Folketingstidende 1965-66, folke- 
tingets forhandlinger spalte 52-53, og Folke- 
tingstidende 1966-67, folketingets forhand- 
linger spalte 899. 

Medens selve næringsloven og den øvrige 
del af næringslovskomplekset blev gennem- 
ført i sidste folketingsår, har folketinget ikke 
nået at afslutte arbejdet med de to lov- 
forslag, der nu genfremsættes. For så vidt 
angår lovforslaget om statsautoriserede re- 
visorer, har man således ikke fået afsluttet 
forhandlingerne om, hvorvidt der bør kunne 
godkendes 홢 og gives særlige regler for 홢 
en gruppe revisorer ud over de statsautori- 
serede, og for så vidt angår lovforslaget om 
skibsmæglere og varemæglere, har man ikke 
tilendebragt forhandlingerne om, hvorvidt 
man bør opretholde de gældende regler, hvor- 
efter statsautoriserede skibsmæglere har 
eneret til at udføre klareringsforretninger, 
dog at disse også kan udføres af skibs-' 
føreren. 

De nu genfremsatte lovforslag er i over- 
ensstemmelse med de udkast hertil, der blev 
udarbejdet af næringslovskommissionen og 
tiltrådt af et flertal af denne kommissions 
medlemmer. Bestemmelserne i forslagene er 
behandlet i den af næringslovskommissionen 
i januar 1965 afgivne betænkning II. 

De gældende bestemmelser om statsauto- 
riserede revisorer og om statsautoriserede 
skibsmæglere og statsautoriserede varemæg- 
lere findes i §§ 65-'73 og §§ 81-84 i næringslov 
nr. - 138 af 28. april 1931. Disse bestemmelser 


